
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 80 del 22/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: BONUS IDRICO ANNO 2018

Il Redattore: Criscione Concetta 

Premesso che:
- con deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento 

Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-
2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

- Il Decreto legislativo n. 152/2006 “ Norme in materia ambientale” all’art. 54 comma 6 
stabilisce  che  vengono  assicurate  agevolazioni  per  i  consumi  di  determinate 
categorie di utenti secondo prefissati scaglioni di reddito;

- L’art.  34  del  vigente  regolamento  del  servizio  idrico  integrato  approvato  con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del  28  aprile  2016,  stabilisce  che 
“possono essere stabilite agevolazioni sociali  (bonus idrico) in favore dei cittadini  
residenti  assistiti  in  modo  permanente  dal  Comune   o  in  disagiate  condizioni  
economiche,  secondo  criteri  fissati  dalla  Giunta  Municipale  sulla  base  degli  
indicatori ISEE, e applicate su istanza degli interessati”

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 612 del 07/12/2016 sono stati individuati 
dei criteri per l’erogazione agevolazione tariffaria (bonus idrico) per l’anno 2017;

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  502  del  30/11/2017  con  cui  è  stato 
deliberato di  concedere, per l'anno 2018 il  bonus idrico ed è stato individuato come 
criterio per ottenere il bonus idrico una soglia di esenzione pari alla soglia di reddito 
ISEE di € 6.524,57 equivalente al limite di reddito definito dall'INPS, per il diritto alla 
totale integrazione dell'assegno pensionistico;
Tenuto conto che con la citata deliberazione di giunta Municipale è stato approvato il  
bando per la concessione del bonus idrico pere l'anno 2018 e lo schema di domanda; 
Dato atto che il Manifesto Mondiale dell'Acqua, redatto nel settembre 1998 a cura del 
Comitato  internazionale per il contratto mondiale sull'acqua, indica in 50 litri la quantità  
minima giornaliera necessaria per soddisfare i bisogni essenziali di un essere umano e 

Pagina 1/3



che il  Parlamento Europeo, con la risoluzione dell'8 settembre 2015, ha confermato 
questa valutazione di principi sostenendo che l'acqua è un diritto inalienabile ,
Atteso che  l’art.  24  del  regolamento  del  servizio  idrico  integrato  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/472016 ha previsto per le utenze 
domestiche residenti un consumo medio individuale pari a mc 55;
Ritenuto, pertanto opportuno, in questa fase economica caratterizzata da incertezze e 
disagi socio-economici rilevanti, concedere agevolazioni tariffarie per il  servizio idrico 
integrato (bonus idrico) pari a:
• € 71,26 (quota variabile) per ogni componente dell'unità abitativa/nucleo familiare 
residente, calcolati  come un bonus dell’importo di  €48,60 per il  servizio acquedotto, 
€1,99 per il servizio fognario e €14,19 per il servizio depurazione, sulla base delle tariffe 
vigenti  nell’anno di  riferimento e di  un consumo idrico individuale stimato di  mc 55 
all'anno, oltre iva al 10%; 
• € 48,97 (quota fissa) per ogni unità abitativa/nucleo familiare

Ritenuto,  pertanto,  di  garantire  gratuitamente,  a  determinate  categorie  di  utenti  in 
possesso  dei  requisiti  di  reddito  indicati  nel  presente  atto,  un  volume  di  acqua 
corrispondente al consumo medio individuale, così come individuato all’art. 24, comma 1 
del Regolamento del Servizio Idrico Integrato, oltre all’importo dovuto per la quota fissa 
per unità abitativa (bonus idrico);
Dato Atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato  il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 
19 del 24 marzo 2017;
Rilevata la  propria  la  competenza  ai  sensi  dell’art.  53  del  vigente  regolamento  di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Considerato il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono intendersi integralmente riportate e trascritte:

1. Di concedere, per l’anno 2018, agevolazioni tariffarie per il servizio idrico integrato 
(bonus idrico) in favore di Utenti con reddito ISEE inferiore o uguale a € 6.524,57, 
comprovato dall’ultima  attestazione  ISEE  in  corso  di  validità  alla  data  di 
presentazione  dell'istanzapari a:

• € 71,26 (quota variabile) per ogni componente dell'unità abitativa/nucleo familiare 
residente, calcolati come un bonus dell’importo di €48,60 per il servizio acquedotto, 
€1,99 per il servizio fognario e €14,19 per il servizio depurazione, sulla base delle  
tariffe vigenti nell’anno di riferimento e di un consumo idrico individuale stimato di 
mc 55 all'anno, oltre iva al 10%; 

 • 48,97 (quota fissa) per unità abitativa/nucleo familiare residente;
2. di  stabilire che i costi di eccedenza del consumo idrico di mc 55 per ogni 

componente il nucleo familiare saranno a carico dell’Utente;
3. di dare atto che l'importo del bonus idrico sarà calcolato a compensazione della  

fattura emessa a saldo e fino a concorrenza massima del consumo effettuato; 
4 di stabilire che i termini per la presentazione delle domande decorreranno dal 1°  

gennaio al 31 ottobre 2018 e presso il Settore X – Servizio idrico Amministrativo sito 
in via Mario Spadola 56;

5. Dare atto che non verranno prese in considerazione le domande che perverranno oltre  il 
termine perentorio del 31/10/2018, farà fede il numero di protocollo con la data di registrazione.
6. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.  

Pagina 2/3



 

Ragusa,  22/12/2017 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

